XXXIX. — Ex cod. O. primus evulgavit hymnum 1 Grimmius, itemque carmina *Deus qui claro lumine; Meridie orandum est; Tempus noctis surgentibus* (apud nos 40, 48). Et recte quidem vir suminus, donec aliud doceatur, hos hymnos nunc primuni a se prolatos existimabit, quos, nisi me omnia fallunt, ad hoc usque tempus nemo umquam in ullo libro investigaverit. — Cæterum subnascentur mihi suspicio, carmen conflatum esse ex duobus, quorum alterum incipiat a strophæ: *Pater, qui cælos continet*. Nam præcedens continet doxologiam, in quam hymnos desinere poetis semper cordi erat: itaque apte v. 21-24 concluditur hymnus prior. Deinde usque ad finem orationem Dominicam, ad carminis leges revocatam, a poeta decantari facile apparet.

Potens in unum Trinitas.
 Te nunc, Salvator, quæsumus
 Tibique genu flectimus,
 Patrem cum sancto Spiritu
 Totis rogamus vocibus.
 Pater, qui cælos contines,
 Cantemus nunc nomen tuum,
 Adveniat regnum tuum
 Fiatque voluntas tua.
 Hæc, inquam, voluntas tua
 Nobis agenda traditur,
 Simus fideles spiritu,
 Casto manentes corpore.
 Panem nostrum quotidie
 De te edendum tribue;
 Remitte nobis debita
 Ut nos nostris remittimus.
 Tentatione subdola
 Induci nos ne siveris,
 Sed puro corde supplices
 Tu nos a malo libera.

XL.

Hymnus matutinus.

Tempus noctis surgentibus
 Laudes Deo dicentibus
 Christo Jesuque Domino
 In Trinitatis gloria.
 Chorus sanctorum psallimus,
 Cervicæ nostras flectimus,
 Genua prosternimus
 Peccata confitentibus.
 Oremus Deo jugiter,
 Vincamus in bono malo,
 Cum fructu pœnitentiæ
 Votum perenne reddere.
 Christum rogemus et Patrem
 Sanctum Patrisque Spiritum
 Ut det nobis auxilium,
 Vincamus hostem invidum.

XLI.

Hymnus matutinus.

Diei luce reddita,
 Primis post somnum vocibus
 Dei canamus gloriam,
 Christi favente gratia.
 Per quem Creator omnium
 Diem noctemque condidit,
 Æterna lege sanciens,
 Ut semper succedant sibi.
 Tu vera lux fidelium,
 Quem lex vetera non tenet,
 Noctem nec ortu succedens
 Æterno fulgens lumine.
 Christe, precamur annue,
 Crantibus servis tuis
 Iniquitas hæc sæculi
 Ne nostram captivat fidem.

20 Non cogitemus impie,
 Invideamus nemini,
 Læsi ne reddamus vicem
 Vincamus in bono malo.
 Absit nostris ex cordibus
 Ira, dolus, superbia,
 Absistat avaritia,
 Malorum radix omnium.
 25 Vinum mentem non occupet
 Ebrietate perpeti,
 Sed nostre sensui competens
 Tuum bibamus poculum.
 30 Conservet pacis sædera
 Non simulata charitas,
 Sed illibata castitas
 Credulitate perpeti.
 35 Addendis non sit prædiis
 Malesuada semper fames,
 Si affluant divitiæ,
 Prophetæ nos psalmus regat.
 40 Præsta, Pater ingenite,
 Totum ducamus jugiter
 Christo placentes hunc diem
 Sancto repleti Spiritu.

XLII.

Hymnus matutinus.

Deus æterni luminis
 Candor inenarrabilis,
 5 Venturus diei iudex
 Qui mentis occulta vides;
 Tu regnum cælorum tenes,
 Et totus in Verbo tu es,
 Per Filium cuncta regis,
 Sancto Spiritui fons es.
 10 Trinum nomen alta vides
 Unum per omnia potens,
 Mirumque per signum crucis
 Tu rector immensæ lucis.
 15 Tu mundi constitutor es.
 Tu in septimo throno sedes,
 Tu in septimo throno sedes,
 Judex ex alto humilis
 Venisti pati pro nobis.
 Tu Sabaoth omnipotens,
 Osanna summi culminis,
 Tibi laus est mirabilis,
 Tu es prima anastasis.
 20 Tu fidei adjutor es
 Et humiles tu respicis,
 Tibi alta sedes thronus,
 Tibi divinus est honor.
 Christo æternoque Domino
 25 Patri cum sancto Spiritu
 Vitæ solvamus munera
 A sæculis in sæcula.

XLIII.

Hymnus matutinus.

15 Jam læcis splendor rutilat
 Noctis fugatis tenebris,

Reddamus laudes Domino,
 Qui manet ante sæcula.
 20 Pellamus omne noxium,
 Poscamus omne prosperum,
 Defendat suos famulos
 Virtus æterna jugiter.
 Ut ore ei consono
 Et corde devotissimo
 25 Possimus omni tempore
 Laudes referre debitas.

XLIV.

Hymnus ad Primam.

Christe, cælorum conditor,
 Deus dominator omnium,
 Placabilis nos aspice
 Precantes tuos famulos.
 5 Hora prima psallimus,
 Laudes Deo referimus,
 Qui cæcam noctem vicimus
 Christum regem requirimus.
 Deo Patri sit gloria,
 40 Ejusque soli Filio,
 Cum Spiritu Paraclito
 Et nunc et in perpetuum.
 [Gloria tibi, Pater,
 Gloria Unigenito.
 45 Una cum sancto Spiritu
 In sempiterna sæcula. Amen.]

XLV.

Hymnus ad Tertiam.

Jam surgit hora tertia
 Et nos intenti currimus,
 Psallendi opus implemus
 Christum laudemus Dominum.
 5 Hora quoque jam tertia
 Christus cruce suspensus est,
 Voluntatem Patris implevit,
 Mundi peccatum abstulit.
 10 Conscendit sedem propriam,
 Sedet ad Patris dexteram,
 Collaudant throni Dominum
 Quem perfidi negaverant.
 20 Nos Christum Deum colimus,
 Judicemque speramus,
 Quem propheta cecinerunt,
 Apostoli secuti sunt.
 Egressus hora tertia
 Sanctus pater familias
 25 Per singulos denarios
 Conduxit operarios.
 In tua, Christe, vinea
 Quam præmio jam cœrimus,
 Sequimur opus mysticum
 Propter promissum optimum.
 25 Ecce processit hora
 In qua sanctus Spiritus

XL. — Habet solus Cod. O.
 XLI. — Reperitur in Cod. O. et in Hymnario Thomasi diei sabbati. — 4. Thom., fatentes gratiam. — 10. Thom., æterna. — 11. Thom., nec ortus occidens. — 24. I Tim. vi, 10: Radix omnium malorum est cupiditas.
 XLII. — Thom. Hymn. et Cod. O. — Al. II inseribit: Hymnus quinta feria dicendus. — 8. O., sancti Spiritus. — 9. Al. 11, potens; O., alta fides. — 14. O., tu septimo. — 17. Al. 11 pro omnipotens legit homini. — 18. Thom., Tu Hosanna. — 20. O., Tu

A rex primus anastasis, sed pertinent verba ad Apoc. xx, 5, 6. — 21. Thom., auditor. — 23. O., alte sedis thronus. — 24. O., tibi que. — 25. Thom., Deo.
 XLIII. — Ex Thomasi Hymnario.
 XLIV. — Ex Thomasi Hymn. Al. 11 inseribit: Hymnus ad Tertiam. Vocem conditor v. 1 om. Vat. 82.
 XLV. — Habet Thomasi Hymnarium ex Br. Mozarabani, sed plurimis locis vitiosum.

Apostolorum vascula
De verbo fecit ebria.
Infunde sensus, Domine,
Ut te canamus laudibus,
Christe, Redemptor omnium,
Sanctifica nostrum chorum.

XLVI.

Hymnus ad Tertiam, de Passione Domini.

Dei fide, qua vivimus,
Spe perenni, qua credimus,
Per charitatis gratiam
Christo canamus gloriam.

Qui ductus hora tertia
Ad passionis hostiam
Crucis ferrens suspendia
Ovem reduxit perditam.

Precemur ergo subditi,
Redemptione liberi,
Ut eruat a sæculo
Quos solvit a chirographo.

Gloria tibi, Trinitas,
Æqualis una Deitas,
Et ante omne sæculum
Et nunc et in perpetuum.

XLVII.

Hymnus ad Sextam.

Jam cursus horæ sextæ
Rotat diæ tempora,
Nos admonet per omnia
Laudes referre debitas.

Nunc Petrus orans genibus
Fidem futuram prospicit,
Nunc viva Christus semina
Instat fluente tradere.

Hoc solis ævo mystico
Tres patriarcha hospitiat,
Carnis figuræ nuntios
Sub Trinitatis numine.

Perfecta summi calenli,
Et prima constat partibus,
Quæ data sese perficit,
Tenetque mundi fabricam.

Hæc nempe, Christe, condita
Manent tua potentia,

Cujus potestas gloria
Per cuncta regnat sæcula. Amen. 20

XLVIII.

Hymnus ad cenam.

Meridie orandum est,
Christus deprecandus est,
Ut jubeat nos edere
De suo sancto corpore.

Ut illè sit laudabilis
In universo populo,
Ipse cælorum Dominus
Qui sedet in altissimis:
Det nobis auxilium
Per angelos mirabiles
Qui semper nos custodiant
In omni vita sæculi.

XLIX.

Hymnus post cibos resumptos.

Cibus resumptis congruis,
Cœnæ peractis usibus,
Ad te, Redemptor inclyte,
Laudes venimus promere.

Occurre nobis ocius,
Tollens cibi gravedinem,
Corpus parandum ad precem,
Confessionis dans fidem.

Ut quidquid ore promimus
Tuis sacris in laudibus,
Nobis coronam conferens,
Soli Deo dans gloriam.
Præsta, Pater piissime, etc.

L.

Hymnus ad Nonam.

Convexa solis orbita,
Novem voluta circulis,
Horæ peracto tramite
Ter conficit ternario.

Hoc passionis tempore
Complevit auctor omnium,
Nunc ad laborem vineæ
Misit vocatos servulos.

Hac Petrus hora mystico
Claudi resolvit vincula,
Nunc visionem cogitat,
Terno recursum terminat.

Hymni canamus gloriam
Cum voce, parvis mentibus,
Deo creanti prospera
Per acta justis sæcula.

LI.

Hymnus ad Nonam.

Ternis ter horis numerus
Sacræ fidei panditur,
Nunc Trinitatis nomine
Munus precamur veniæ.

Latronis en confessio
Christi meretur gratiam,
Laud nostra vel devotio
Meretur indulgentiam.

Mors per crucem nunc interit,
Et post tenebras lux redit:
Horror dehiscat criminum,
Splendor nitescat mentium.

Gloria tibi, Trinitas,
Æqualis una Deitas,
Et ante omne sæculum,
Et nunc et in perpetuum.

LII.

Hymnus ad Vesperas.

Deus, qui claro lumine
Diem fecisti, Domine,
Tuam rogamus gloriam,
Dum pronus solvitur dies.

Jam sol, urgente vespere,
Occasum suum graditur,
Mundum concludens tenebris,
Suum observans limitem.

Sed tunc, excelsæ Domine,
Precantes tuos famulos,
Labore fessos diæ
Quietos nox suscipiat.

Ut non fuscatis mentibus
Dies abscedat sæculi,
Sed tua lecti gratia
Cernamus lucem prosperam.

LIII.

Hymnus in Adventu Domini.

(Ex libr. vet.)

Conditor alme siderum,
Æterna lux credentium,

XLVI. — Legitur apud Cassandrum, Thomasium A et in cod. O.—3. O., om., qua.—4. O., Christi. — 12. Col. II, 14, delens quod adversus nos erat chirographum. Inapte venit interpret theoticus: dea arlose fona luzzi le mu kaseribe.

XLVII. — Ex Thomasi Hymnario. 5. 6. Act. x, 9 seqq.

XLVIII. — Reperitur in uno cod. O.

XLIX. — Thom. Hymn.: Brev. Mozarabum in Officio ante Completorium in Quadragesima.

L. — Thomasius in Hymnario. — 11, 12. Cf. Act. x, 49 sq.

LI. — Ex Thomasi Hymnario.

LII. — Debemus carmen cod. O. — 9. Cod. O, vitiose, Sed tu, exc. Domine. Grimmius commendat legere, Sed fac, exc. Domine. Si quid video scriptura codicis unice vera est tunc, quod cum voce tu sapissime confundi non est quod prolixo doceamus.

LIII. — Minime spectat, opinor, carmen proprie ad Adventum Domini, sed est Vesperarum (cf. ad v. 24). Id tamen largimur quod ab Ecclesia antiquo more factam esse vides, in plurimis locis aptissime referri posse ad tempus sacrum Nativitati præcedens. Est sane in omnibus libris, quos vidi, positus Hymnus in Adventu ad Vesperas. — 2. Kehr., æter-

ne. Addit: « Ich mochte lieber æterna lesen. » Ego vero cognoscere vellim, unde perversa scriptura fluxerit. Ne apud Fabricium quidem exstat, quem Kehr. in hoc carmine sequitur. — 5-8. Cod. W. I, Cs.:

Qui condoleas hominibus,
Mortis subvectis legibus,
Factus homo, restituis
Vitam in tuo sanguine.

8. H., M., regis. — 9. Cass., Corn., urgente. Ut quibusdam placet, ante oculos erat poetæ locus Zachar. xiv, 7: Et erit dies una, quæ nota est Domino, non dies neque nox et in tempore vesperi erat lux. Clicht.: « Dicitur venisse Christus cum propinquaret mundi vespera. Nam expletis jam quinque mundiæ tatibus, in sexta ejus venit ætate, quæ ad finem usque sæculi porrigeretur. » Ipsi patribus disputatio de mundo senectutis molestiis laborante est usitatissima; unum audias Ambrosium de Bono mort., c. 10: « Senescens creatura robor juventutis suæ velut jam marcescente virum suarum vigore deponit. » Eodem sensu noster mundum languidum appellat. — 10. Ps. xvii, 6. — 11. M., beatissima. — 12. Gron., matris virginis. Kehr.: « Das hier in etwas ungewohnlicher Be-

Christe, redemptor omnium,
Exaudi preces supplicum.

Qui condolens interitu
Mortis perire sæculum,
Salvasti mundum languidum
Donans reis remedium.

Vergente mundi vespere,
Uti sponsus de thalamo,
Egressus honestissima
Virginis matris clausula.

Cujus forti potentia
Genu curvantur omnia,
Cœlestia, terrestria
Fatentur nutu subdita.

[Occasum sol custodiens,
Luna pallorem retinens,
Candor in astris relucens
Certos observat limites.]

Te deprecamur, Hagie,
Venture iudex sæculi,
Conserva nos in tempore
Hostis a telo perfidi.

Laus, honor, virtus, gloria, etc.

Ejusdem hymni alia lectio.
(Ex Brev. Rom.)

Creator alme siderum,
Æterna lux credentium,
Jesu, Redemptor omnium,
Intende votis supplicum.

Qui, dæmonis ne fraudibus
Periret orbis, impetu
Amoris actus, languidi
Mundi medela factus es.

Commune qui mundi nefas
Ut expiaries, ad crucem

5 E virginis sacrario
Intacta prodixit victima.

Cujus potestas gloriæ
Nomenque cum primum sonat,
Et cœlites et inferi

10 Tremante curvantur genu.

Te deprecamur ultimæ
Magnum diei judicem,
Armis supernæ gratiæ
Defende nos ab hostibus.

15 Virtus, honor, laus, gloria, etc.

LIV.

Hymnus de Adventu Domini.

(Ex libr. vet.)

20 Vox clara ecce intonat,
Obscura quæque increpat :
Pellantur eminus somnia
Ab æthere Christus promicat.

Mens jam resurgat torpida
Quæ sorde exstat saucia,
Sidus refulget jam novum
Ut tollat omne noxium.

Et sursum Agnus mittitur.
Laxare omnis debitum .
Omnes pro indulgentia
Vocem demus cum lacrymis.

5 Secundo ut cum fulserit
Mundumque horror cinxerit
Mundumque horror cinxerit
Sed pius nos tunc protegat.

Ejusdem hymni alia lectio.
(Ex Brev. Rom.)

En clara vox redarguit
Obscura quæque personans,
Procul fugentur somnia
Ab alto Jesus promicat.

Mens jam resurgat torpida,
Non amplius jacens humi :
Sidus refulget jam novum
Ut tollat omne noxium.

Et Agnus ad nos mittitur
Laxare gratis debitum :
Omnes simul cum lacrymis
Precemur indulgentiam.

Ut cum secundo fulserit
Metuque mundum cinxerit
Non pro reatu puniat,
Sed nos pius tunc protegat.

Virtus, honor, laus, gloria, etc.

LV.

Hymnus de Adventu Domini.

(Ex libr. vet.)

Verbum supernum prodiens,
A Patre olim exiens,
Qui natus orbi subvenis
Cursu declivi temporis ;

5 Illumina nunc pectora
Tuoque amore concrema,
Auditu ut præconio
Sint pulsa tandem lubrica.

15 Judexque cum post aderis
Rimari facta pectoris,

deutung stehende Wort clausula ist mit dem claustrum pudoris eines andern Hymnus (hymn. 4, 12, tom. præced.) gleichbedeutend und steht für utero. Recte si vox in puri sermonis trutina examinatur, apud inferioris Latinitatis scriptores clausula idem significat atque cella, area septo clausa; cf. Du Cange s. v. clausura. — 13-16. Phil. II, 10: *Ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et inferorum.* Cod. W. I et Cs. ad hunc locum proprius accedunt, legentes *cœlestium, terrestrium necnon et infernalium.* — 14. Cass.: *Al., curvantes; Lud., flectuntur; in nonnullis, genua. W. I., genu flectatur omnium.* — 16. Fr., Aug., Gron., Lips., Pd., *nutu fatentur.* — 17-20. Rejecti Brev. Rom. versum neque injuria. Ne illud commemorem, parum eum cohære cum reliquis carminis partibus in quibusdam libris etiam abest. Ita explicat verba Loss.: « Corporum cœlestium certus et perpetuus motus de duobus admonet Ecclesiam. Primum de omnipotentia et sapientia Dei, secundo de æterno fœdere, quod Deus per Filium humanum genus sibi copulavit. Jerem. xxxiii: *Fœdus meum cum ipsis inviolabile erit sicut cælum est sempiternum.* » — 19. Beh., *renitens.* — 20. Cass., *observavit.* — 21. Miramur. Kebr. hæc momentem: « Agre konnte man, freilich sprachwidrig, für age fassen, besser wird man es jedoch für das griechische *ἀγος* halten. » — 22. Aug., *venturi.* — 23, 24. Cass.: In libro S. Benedicti ita legitur: *Conserva nos in tempore noctis a telo perfidi, quorum verborum sententia manifesta est. Quamquam reliqui fere omnes exhibent hostis, ego quoque illam scripturam genuinam putaverim. W. I, Cs., quo diu simul advenæ.* — 24. D. 2 vitiose a telo providi.

LIV. — In Adventu ad Laudes, fere ubique. Id velim in hoc carmine ne prætermissas, poetam optime in usum suum convernisse pericopas Scripturæ sacræ dominicis diebus et festivis in Ecclesia recitatas. Conferas v. 3-6 cum epistola Dom. Adv. 1, Rom. xiii, 11 sq.; v. 13-16 cum Evangel. Dom. II

A (vel in Romana Ecclesia, ut hodie est I), Luc. xxi, 25 sqq.; initium denique cum illa pericopa, quæ in Lectionario vetustissimo tribuitur Domin. IV, Marc. I, 1 sq. — 1. Joannes etiam fatque etiam inculcat poenitentiam et increpat omnia vitia atque peccata. — 3. Bd., *procul.* — 4. Cass., Ramb., *ab æthre.* — 5., E., Msn., *turbida;* Pd., *resurget.* — 9. Fabr., *desursum.* Male commiscet poeta in sequentibus tropos de Christo usurpatos. — 13. Cass. Ramb., *ut cum secundo.* — 14. Hil., *Mundumque horrore c.* — 16. Hil., *pius nos tunc;* Cass., Ramb., *Sed nos pius.*

LV. — Hymnus supra positus passim reperitur in Breviariis vetustioribus vel ad Vesperas vel ad Matutinum. Nunc ubique in nocturno officio recitatur tempore adventus: præterea (cum duobus qui antecedunt) in festivitate Expectationis B. V. Mariæ. Hil. hoc hymno respondendum esse censet hæreticis, qui dicerent Christum venisse, sed non de Patre. — 2. E., Cass., *prodiens.* — 4. Cf. 50, 9. — 7. Gron., Beh., *audito quo præconio;* Bd., *audita ut præconio.* — 11. Cass., *reddes vicem.* — 13. Cass., *non des ut;* alios legisse refert *non damnis;* Bd., Hil., Beh., *arcenur;* Wimpf., *arceamur.* — 16. Clicht.: « Per cœlibatum perennem futuræ vitæ petitur status regniq̄ue cœlestis perpetua mansio, quoniam in eo jugis est continentia atque vacatio a carnali consortio . . . sunt etiam qui legunt cœlites. Et hi apertorem exprimunt hujus loci sententiam. Verum qui legeret: Simus perenne cœlibes, vel cœlites, multo aptius diceret. Nam et lenior est prolatio et melior orationis structura. » Ut ut est, librorum auctoritate ut unum stat *cœlibes,* neque alio modo explicandum, quam explicavit Hil.: « cœlestem vitam ducentes. » Nam ex loco Matth. xxi, 30: *In resurrectione neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei in cælo,* prolificisci potuit illa loquendi ratio, ut cœlites pro beatus usurparetur.

Reddens vicem pro abditis
Justisque regnum pro bonis.
Non demum arcemur malis
Pro qualitate criminis,
Sed cum beatis compotes
Simus perennes cœlibes.

Ejusdem hymni alia lectio.

(Ex Brev. Rom.)

Verbum supernum prodiens,
E Patris æterno sinu,
Qui natus orbi subvenis
Labente cursu temporis;
Illumina nunc pectora
Tuoque amore concrema,
Ut cor caduca deserens
Cœli voluptas impleat:
Ut cum tribunal Judicis
Damnabit igni noxios
Et vox amica debitum
Vocabit ad cœlum pios,
Non esca flammaram nigros
Volvamur inter turbines,
Vultu Dei sed compotes,
Cœli fruamur gaudiis.